

فهرست مطالب

۱	بخش اول: وضعیت کشاورزی ایران در دوران قاجار
۱	فصل ۱: بررسی تاریخ دوره قاجاریه
۱	۱-۱: کشاورزی ایران در دوران حکومت قاجار
۱۳	۱-۲: تحلیلی از وضعیت کشاورزی ایران در اواخر دوران قاجار
۱۹	فصل دوم: سیاست اقتصادی قاجار
۱۹	۲-۱: اقتصاد زراعی ایران در صدر دوره‌ی قاجار
۱۹	- روابط و مناسبات مالکیت ارضی
۲۱	- مناسبات تولید زمین‌داری
۲۳	فصل سوم: کشاورزی و مالیات در دوره قاجار
۳۰	۳-۱: مالیات ارضی
۳۱	۳-۲: تشکیلات ارضی
۳۲	فصل چهارم: کشاورزی و آداب اجتماعی دوران قاجار
۳۷	فصل پنجم: امیرکبیر و کشاورزی ایران در دوران قاجار
	بخش دوم: موانع توسعه اقتصادی زراعی ایران در دوره‌ی ناصرالدین شاه قاجار
۴۶	(۱۲۶۴-۱۳۱۳ هـ.ش.)
	- مبانی نظری توسعه و عقب‌ماندگی و دلایل عدم توسعه اقتصادی در ایران در دوران
۴۸	ناصری
۵۵	- زمین‌داری و مالیات در دوران ناصر

۶۲	- کشت محصولات در دوران ناصری
۶۳	- ادوات کشاورزی در دوران ناصری
۶۴	- محصولات غذایی
۶۶	بخش سوم: کشاورزی در دوران پهلوی تا انقلاب اسلامی
۶۶	- تاریخچه سلسله پهلوی
۷۲	- اوضاع اقتصادی ایران در دوران پهلوی
۷۴	- اصلاحات ارضی
۸۵	- سدهای احداث شده در دوران پهلوی
۹۰	- تاریخچه آموزش‌های علمی و فنی کشاورزی در ایران
۹۳	- مکتب عملی فلاحتی و تحولات آن (پروگرام)
۹۶	- گشایش مدرسه برزگران
۱۰۱	- تحولات دانشکده کشاورزی از سال ۱۳۲۴-۱۳۵۵ ه.ش.
۱۰۴	- تاریخچه مدرسه عالی فلاحت و صنایع روستایی
۱۲۴	منابع

مقدمه :

در پایان سال ۱۷۹۴م. آقا محمدخان قاجار، جانشین کریمخان زند را از بین برد و توانست به استان‌های اصلی ایران به استثنای خراسان و بخشی از کردستان چیره شود و بدین ترتیب نخستین پادشاه دوران قاجار، زمام کشور را به دست گرفت.

در دوران، مالیات سنگینی که بمنظور تأمین هزینه‌های جنگی به روستائیان و کشاورزان تحمیل شده بود کشاورزی ایران را دچار رکود کرد که بیشترین این رکود در دوره ناصرالدین‌شاه قاجار نمود پیدا کرد. به گونه‌ای که در پایان سده ۱۸ و آغاز سده ۱۹م. ایران کشور کشاورزی عقب‌مانده‌ای بود که بوسیله فتودال‌ها اداره می‌شد. علت عقب‌افتادگی در درجه اول جنگ و ستیزه‌های پیوسته داخلی و درگیری‌های فتودال و عشایر کوچ‌نشین با دولت مرکزی بود، بویژه که این کشمکش‌ها که در سرتاسر سده ۱۸ در ایران ادامه داشت، جامعه و تولید ایران را بسیار ضعیف کرد و از پای درآورد، روستاها و شهرها را به ویرانی کشاند، صنایع کشاورزی را از بین برد و سیستم کشاورزی را نیز فلج کرد.

سلسله‌ی قاجار با کودتای ۱۲۹۹ رضاشاه قدرت را از دست داد. با انحلال سلسله قاجار توسط مجلس شورای ملی در ۹ آبان ۱۳۰۴، رضا شاه به سلطنت رسید. رضا شاه پهلوی پس از به سلطنت رسیدن بسیاری از وزراء و سفرای دولت قاجار را که غالباً از وابستگان خاندان قاجار بودند به استخدام درآورد که این ارتباط حرفه‌ای تا پایان سلطنت محمدرضاشاه نیز ادامه داشت.

رضا شاه در دوره شانزده ساله سلطنت در آبادی کشور کوشش بسیار بکار برد.

کار آموزش و پرورش ترقی کرد و دانشگاه تهران را بنیان نهاد.

در زمان صدارت محمدرضا شاه پهلوی اقدامات مهمی از جمله ملی شدن صنعت نفت، اصلاحات ارضی، ... صورت گرفت.

با عنایت به مسائل گفته شده در باب وضع کشاورزی ایران در دوران قاجار و پهلوی بر آن هستیم تا در یک بررسی دقیق تاریخی علل ناکامی کشاورزی در دوران قاجار و توسعه نیافتگی اقتصاد زراعی را مورد بررسی قرار داده و همچنین وضعیت کشاورزی ایران و ترویج آموزش و آموزش کشاورزی را در دوران ۵۰ ساله پهلوی مورد بررسی قرار دهیم.